Kolonisation in den Elbmarschen.
6. Verleihung der Zehnten an der Wilster und Stör (Wilster 

und Kremper Marsch) und der Neubruchszehnten für Vicelin 
und das Kloster Neumünster in Holstein. 1139 Äug. 27.

Hambg. UB. I nr. 159; Schl.-H.-L. Reg. I nr. 75.
I. n. s. e. i. tr. Adalbero d. gr. Hammaburgensis ecclesie 

a.ep. omnibus cristi fidelibus salutem in perpetuum. Ponti
ficalis officii culmen a nobis frequenter exigit, famulis dei 
presentis eciam vite sumptus quantum etiam facultas admittit 
provideri, ne foris occupati cogantur intus in laude dei de
bita minus exerceri. Quapropter s. conversationis fratri ka- 
rissimo Wicelino et fratribus eius qui serviunt in novo mona
sterio, has decimas iuxta Wilstram fluvium, scilicet a loco qui 
dicitur Sladen usque ad fluvium qui vocatur Waltburgou, 
necnon et alias decimas in australi plaga fluminis Sture, vi
delicet a fluvio Lutesou usque ad montem Bredenberch, di
vinam promereri cupientes retributionem omnino dando 
concedimus, et ut in usus predictorum fratrum perpetuo re
digantur et maneant, diligenti deliberatione statuimus. Pre- 
terea de omnibus, que in silvis sive paludibus per se vel per 
colonos suos usquequaque idem fratres elaboraverint, tam 
in frugibus quam in animalibus ipsi decimationes accipiant 
et secundum quod sibi visum fuerit ad laudem dei et utili
tatem fratrum sagaciter inde disponant. Ut autem hec do
natio omni evo rata ac firma permaneat, hanc cartam con
scribi et sigilli nostri impressione signari precepimus, ro
gantes et obsecrantes in nomine domini et salvatoris nostri 
iesu cristi, ut nullus eam in toto vel in parte deteriorare pré
sumat. Si quis vero huic pio facto nostro contraire seu de
rogare temptaverit, sive a.ep. vel ep. seu dux vel marchio 
comes vel vicecomes seu advocatus sive quecumque alia 
ecclesiastica secularisve persona, si secundo terciove com
monita non cessaverit, anathema sit. Huius rei testes sunt 
Bertoldus abbas de s. Paulo. Adalbertus prepositus de domo 
s. Marie et s. Petri. Bonifatius prepositus. Thietmarus de
canus. capellani Liudfridus. Liudwardus. Othalricus. Obertus. 
Anno dominice incarnationis. M.C.XXXIX. regnante Counrado 
rege III. Anno vero ordinationis eiusdem venerabilis a.epi. 
Adalberonis XVI. Indictione II. Acta sunt hec Breme. VI. Ka- 
lendas septembris. in nomine domini feliciter, amen.

Vgl. dazu die folgenden Urkunden:
a) 1141 Juli 11. (Hambg. UB. I nr. 163; Sch.-H.-L. Reg. I nr. 77.) 
... Athelbero d. gr. Hammenburgensis ecclesie a.ep. ... Qua